República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão
Gabinete do Vereador Gilmar Antônio veto

Projeto de Decreto Legislativo n°5_,  ~  de Agosto de 2023.

"Concede o Título de Cidadão
Catalano ao Sr. Ismael Alexandrino

Junior".

A Câmara Municipal de Catalão, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições

legais aprova, e eu, Presidente da Câmara Municipal, publico o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o Título dc CIDADÃO CATALANO ao Sr. Ismael Alexandrino

Junior, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Catalão,

trazendo inúmeros benefícios à cidade e região;

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em

contrário.

Sala de Sessões,

Gilmar Antônio Neto

Vereador do Município de Catalão — CO

de Agosto de 2023.

Avenida Nicolan Abrão, 175 — Centro — 75701-180
Fone: (64) 3411-4444 — Ramal do Gabinete 247

República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão
Gabinete do Vereador Gilmar António Neto

BIOGRAFIA

Ismael Alexandrino é médico formado pela Faculdade de Ciências Médicas da

Universidade Estadual de Pernambuco com Fellow em Terapia Intensiva pela

Universidade de Milão e Bolonha. Eleito Deputado Federal (PSD/GO) nas eleições 2022

para o período 2023 a 2026. Foi Secretário de Estado da Saúde de Goiás no período 2019

a 2022. Anteriormente foi diretor presidente do Instituto Hospital Base e também

conselheiro titular do Colegiado Gestor da Saúde do Distrito Federal. Tem MBA em

Gestão da Saúde pela Fundação Getúlio Vargas, foi da diretoria Médica Executiva da

DASA, chefe da UTI do Hospital Regional do Gama, Diretor Geral do Hospital de Base

do Distrito Federal, superintendente de Saúde da Região Sul do DF e secretário Adjunto

de Gestão da Saúde do Distrito Federal.

Tsmael Alexandrino Junior é médico e político brasileiro, filiado ao Partido Social

Democrático. Foi secretário da Saúde de Goiás no governo de Ronaldo Caiado, no

período de janeiro 2019 a março de 2022. Nas eleições de 2022, foi eleito deputado

federal por Goiás. Ismael é formado pela Faculdade de Ciências Médicas da

Universidade Estadual de Pernambuco e tem formação técnica em terapia intensiva pela

Universidade Milão e Bolonha/Itália. Atuou como Diretor-Presidente do Instituto

Hospital de Base e conselheiro titular do Colegiado — Gestor da Saúde do Distrito

Federal-, tem MBA em Gestão da Saúde pela Fundação Getúlio Vargas (FGV) e foi

membro da diretoria Médica Executiva do grupo DASA (empresa de renome mundial em

medicina diagnóstica).

Atuou também como chefe da UTI do Hospital Regional do Gama (DF), atuação militar

como ex-oficial-médico da Marinha do Brasil e superintendente de Saúde da Região Sul

do DF, além de ter sido secretário-adjunto de Gestão da Saúde do Distrito Federal.

Avenida Nicolau Abrão, 175 — Centro — 75701-1 SO

Fone: (64) 3411-4444 — Ramal do Gabinete 247

República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão
Gabinete do Vereador Gilmar Antônio Neto

Diante do exposto, percebe-se que a história deste grande e valioso Homem é

marcado por muitas benfeitorias a cidade de Catalão-GO, uma vez que presta serviços de

grande relevância a população. E assim sendo, peço aos nobres Edis que votem

favoravelmente a este Projeto de Decreto Legislativo, para que assim seja concedido o

titulo de Cidadão Catalano ao SR. ISMAEL ALEXANDRINO JUNIOR, homenagem

esta proporcional a sua importância para todos que o conhecem, se beneficiam de seus

serviços e, principalmente, para esta cidade.

Avenida Nirol.av Abrão, 175 — Centro — 75701-180

Fone: (64) 3411-4444 --Ramal do Gabinete 247

';PC-GO

CRM /UF
0167211D*

República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão
Gabinete do Vereador Gilmar Antônio Neto

;_.

': RAL DE MEDICINA
, ~ÜNAL DO DISTRITO FEDERA1,.

IDENTIDADE DE MEDICO
NOME

ISMAEL ALEXANDRINO
JUNIOR

FILIAÇÃO
ISMAEL ALEXANDRINO
FINTO
DIVINA GONCALVES
ALEXANDRINO

TA DE INSCRIÇÃO VIA
03/2009 1

:1 L?( )~&,rA2JJ1 fl
AS$INATURADO

•0:' 25 5C1$2

)E ELEITOR SEÇÃO
:} ~4856T851 Q07 0265

uiE NASCIMENTO
26'07/1983

_ )LA E DATAi~ aaD>ç.G ~.
BRAS1i.*2#,*1ZC 12 ~

Avenida Nicolau Abrão, 175 — Centro — 75701-180

Fone: (64) 3411-4444 — Ramal do Gabinete 247

República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão
Gabinete do Vereador Gilmar Antônio Neto

!}.d~v.Sfa (~4i►eniw:Ln:riwaGa (:an►ueniqars

rr  . . . _. . . . .}_p t721E+~/0 r: aarsST>.(º♦  'rr(' tt«+

ISh/nF;. .at r XANDRINO JUNIOR

,,.r ¿~_. .; I -~,r•n. . e,:r..~. K. -1., ~. :.? ,:e~

G-'r1G~i

97L76~M7

IS1/MiO

-~.,tUrdo.!dwnCw...w

~.~~.
... .. .~.- M ~YIu A MM:i:N.►: W < ,ti.. ~ ....
is'sas,: .ºt ._n►s.0

.. ...,. ~.>r.... ,.+ . .~ ,...+ •

~a:olncl+ JUI r1o1+

11Mi/102 S t1S""'""C.a5.21

+SiJ~At4 Al.!-RANQil1I10JU►M/lNl

Gilmar Antônio Neto

Vereador do Município de Catalão — GO

Avenida Nicolav Abrão, 175 — Centro — 75701-1.80
Fone: (64) 3411-4444 — Ramal do Gabinete 247